



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۲ - ۱۷ ذی‌القعده ۱۴۴۴
سال بیست‌وپنجم - شماره ۶۷۷۰ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله

رهاوردهای نهضتی ۶۰ ساله



محمدجواد اخوان
مدیرمسئول

نیمه خرداد امسال، نهضت انقلاب اسلامی ۶۰ ساله شد؛ حرکتی تاریخی که ۱۵ سال آن در دوره «نهضت» و ۴۵ سال اینک از بی این ۶۰ سال این پرسش ممکن است مطرح باشد که این نهضت و نظام چه حاصلی داشته و رهاوردهای آن چه بوده است، و در واقع اگر این

نهضت رخ نمی‌داد و مسیر تاریخ ایران و جهان بر همان مدار سابقش که قدرتمندان می‌خواستند پیش می‌رفت، در چه وضعیتی بودیم. پاسخ به این سؤال مجالی مستوفایم‌طلبید، اما به‌اختصار و در سه جنبه کلی به آن می‌توان پرداخت: ۱- نهضت امام خمینی در ۱۵ خرداد ۴۲، مقابله‌ای جدی با برنامهای بود که برای تحکیم وابستگی و دین‌زدایی از جامعه ایران تدارک شده بود. تصور امریکایی‌ها آن بود که دین اسلام فقط در لایه‌های سنتی جامعه ایران حضوری محدود دارد و آن نیز قابل تضعیف شدن است. نهضت امام نه تنها باطل بودن این تصور را اثبات کرد، بلکه کل پروژه امریکایی‌ها را نقش بر آب کرد. امروزه گاه ادعا می‌شود که دینداری مردم ایران پیش از انقلاب بیش از امروز بوده و مردم مثلاً آن دین‌گریزتر شده‌اند. چنین ادعایی معمولاً بدون در نظر گرفتن تلاش همه‌جانبه رژیم پهلوی برای دین‌زدایی از جامعه ایرانی مطرح می‌شود. اگر به ریزه‌های متعددی که برای توسعه فساد و فحشا در جامعه ایران از سوی دستگاه‌های دولتی رژیم شاه بنظر بیگ موقع «انقلابی به نام خدا» در ایران ۱۳۵۷ به معجزه‌های بزرگ می‌ماند، بی‌شک اگر آن روند ادامه می‌یافت، بخش‌های زیادی از جامعه ما، خصوصاً جوانان در وضعیتی به‌مراتب بدتر از برخی مظاهره‌ی که گاه مدعیان به آنان استناد می‌کنند، قرار داشت. در عین حال امروز سطح تفوق و فهم از معارف والاّی اسلامی در بخشی از جوانان ما تا آن حد افزایش یافته که مشاقلانه عاشق شهادت در راه خدا هستند و عمق معنویت خود را در مناسک عبادی متنوع نشان می‌دهند.

۲- هر چند سابقه تمدنی ایران به درازای تاریخ است و بر خلاف اکثر قریب به اتفاق کشورهای دنیا هیچ تاریخ دقیق تأسیسی برای «ایران» نمی‌توان در نظر گرفت، اما از اواخر قرن دوازدهم هجری شمسی و به‌طور مشخص از سال‌های نخستین دوره حکومت قاجار، ایران وارد دوره تلخ انحطاط تاریخی‌ای شد که بیش از ۱۸۰ سال به طول انجامید. طی این دوره انحطاط تاریخی و تمدنی هر چند سالی با بخشی از خاک ایران به دست استعمارگران جانشین باقرادادی ظالمانه بر ملت ایران تحمیل شد. این انحطاط چنان پیش رفت که برای اولین‌بار خارجی‌ها یک حکومت دست‌نشانده بر مردم ایران تحمیل کردند و هر دو شاه پهلوی را انگلیسی‌ها منصوب کردند. این موضوع ادامه یافت و حتی نخست وزیران رژیم پهلوی بدون نظر سفر تخته‌نشین انگلیسی و بعدتر تلخ انحطاط تاریخی‌ای شد قرارداد استعماری کاپیتولاسیون بود که منجر به تبعید ایشان شد. با پیروزی انقلاب اسلامی نه تنها این انحطاط ۱۸۰ ساله پایان یافت، بلکه جمهوری اسلامی ایران به یکی از باز یگران منطقه‌ای و حتی بین‌المللی مستقل تبدیل شد که نه تنها زیر بار حرف زور بیگانه نمی‌رود، بلکه دیگر ملت‌های جهان را به استقلال و رهایی از سلطه دعوت و ترغیب می‌کند.

۳- در طول دوره استعمار و حتی پس‌استعمار یکی از ابزارهای قدرت سلطه‌گران، تحقیر فرهنگی و اجتماعی ملت‌های مستضعف و گرفتن اعتمادبه‌نفس از آنان بود تا همیشه خود را محتاج وابستگی به ابرقدرت‌ها بدانند. جمله تاریخی رژیم‌زم‌آرا به نمایندگان مجلس که «ایرانی که نمی‌تواند یک لوله‌پنک (آفتابه سفالی) بسازد، چطور می‌تواند صنعت نفت خود را ملی و اداره کند؟» فقط جمله ساده یک نخست‌وزیر رژیم پهلوی نبود، بلکه عصاره ذهنیتی بود که در دو سده اخیر در ادراک نخبگان و سیاستمداران ایرانی نشا شده بود و عموم مردم نیز ناخودآگاه دنباله‌رو آن شده بودند. امام‌امام (ره) «ما می‌توانیم» را بار دیگر به مردم و نخبگان ایران یادآوری کرد و آموخت که چگونه می‌توان با دست‌های خالی، اما متکی به ایمان و اراده‌های پولادین، ناشدنی را شدنی کرد. دستاوردهای متعدد علمی و صنعتی کشور با وجود تحریم‌های متعدد و روزافزون حاصل همین باور به «ما می‌توانیم» است که حضرت امام به همگان تعلیم داد.

البته دستاوردهای نهضت انقلاب و نظام جمهوری اسلامی به همین‌ها محدود نمی‌شود اما نباید فراموش کرد که در طول تاریخ چند هزار ساله سکونت انسان در این فلات، تنها تحول عمیقی که با اراده ملت ایران و بدون دخالت خارجی به نتیجه رسیده، همین «انقلاب اسلامی» بوده است. تاریخ ۶۰ ساله این نهضت و نظام نشان داد که ایرانی می‌تواند بر خلاف میل ابرقدرت‌ها سرنوشته خود را رقم بزند و این البته دستاورد کمی نیست.

رهبر معظم انقلاب در مراسم سی و چهارمین سالگرد رحلت امام خمینی (ره)؛

دوستدار ایران ایمان و امید را زنده نگه می‌دارد

سعی دشمنان این است که با به رخ کشیدن مشکلات معیشتی و تورم و گرانی، جوان ایرانی را ناامید کنند، در حالی که اولاً همه این مشکلات قابل رفع است و به توفیق الهی بر طرف خواهد شد. ثانیاً مشاهده مشکلات باید موجب افزایش انگیزه برای یافتن راه‌های رفع آنها و کمک به افرادی شود که در میدان برای حل آنها تلاش می‌کنند. ثالثاً پدیده‌های امیدافزین بسیار و پرشماری در کشور وجود دارد که بدخواهان نمی‌خواهند این پدیده‌ها دیده شوند



کالبد افسرده ملت فلسطین جان دمید و اکنون روز جهانی قدس نه تنها در ایران بلکه در پایتخت کشورهای غیر اسلامی هم به صحنه حمایت از مظلومان فلسطینی تبدیل شده است.

خروج از انفعال در مقابل مادی‌گری و جلب توجه ملت‌ها به معنویت، محور اصلی تحول امام در سطح جهان بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن، گفتند: آن شخصیت عظیم، رنگ معنوی را در دنیا احیا کرد که هجوم شدید مراکز سیاسی و رسانه‌ای سلطه‌گران به مسائل و موضوعات معنوی و تلاش مبتذل آنها برای ترویج مادی‌گری، واکنشی در مقابل این تحول است.

ایمان و امید نور نرم‌افزار امام در تحول آفرینی

سخنان رهبر انقلاب در جمع انبوهی‌بی‌شمار مردم در حرم مطهر امام خمینی، با بررسی عوامل سخت‌افزاری و نرم‌افزاری کمک‌کننده به امام بزرگوار در روند تحول آفرینی‌های تاریخی ادامه یافت.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، صفحات کاغذی و نوارهای ضبط صوت را تنها عوامل سخت‌افزاری امام برای رساندن پیام‌ها و سخنان شان به مردم برشمردند و تأکید کردند: آنچه امام را به آن فعالیت‌های معجزه‌آسا قادر ساخت، دو عامل نرم‌افزاری یعنی «ایمان» و «امید» بود. ایشان با اشاره به سخنان استاد شهید مطهری بعد از ملاقات با امام خمینی در پاریس، افزودند: مطهری که خود کوه ایمان بود، در اسام چهار ایمان مشاهده کرد: «ایمان به هدف، پسه راه، به مردم و بالاتر از همه، ایمان به خدا». رهبر انقلاب ایمان به خداوند را در مسیر امام یعنی مبارزه با دشمنان خدا، به معنی ایمان و اعتماد به وعده‌های الهی دانستند و با استناد به آیات متعدد قرآن مجید، افزودند: پروردگار وعده داده است که هر کس او را باری کند، از نصرتش بر خوردار شود؛ وعده داده که گام‌های مؤمنان را ثابت و مستحکم گرداند، مدافع مؤمنان باشد و حق و هر چیزی را که به نفع مردم است، ماندگار سازد و باطل را همچون کف روی آب، دچار زوال و نیستی کند. ایشان با فاصله‌گذاری میان اسلامی که امام به آن مؤمن بود با اسلام سرمایه‌داری و اسلام التقاطی روشنفکران بی‌اطلاع، افزودند: امام به اسلام کتاب و سنت همراه با اجتهاد متقن و فهم درست، ایمان داشت و برداشت‌های به اصلاح روشنفکران مدعی اما بی‌خبر از اسلام را قاطعانه رد می‌کرد؛ همان‌طور که با اسلام افراد متحجر مخالف بود که با برداشتی سطحی احکام سیاسی، حکومتی و اجتماعی اسلام را رد و بی‌مسئولیتی را ترویج می‌کنند.

امام به رأی مردم اعتقاد عمیق قلبی داشت

رهبر انقلاب درباره بعد دیگری از ایمان امام یعنی «ایمان به مردم»، گفتند: امام با درک عمیق ایات الهی به انگیزه‌ها و عمل مردم از جمله به رأی آن‌ها،

رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع پرشکوه، عظیم و پرشور مردم قدر شناس و وفادار در سی و چهارمین سالگرد رحلت امام خمینی (ره)، اسام راحل را از سر آمدان تاریخ ایران خواندند و با تبیین سه تحول بزرگی که امام در سطح کشور، امت اسلامی و سطح جهان به وجود آورد، گفتند: «ایمان» و «امید» اسام، عامل تحول افزایش و به وجود آورنده این تحولات عظیم تاریخی بود و هر کسی و هر جموعه و جریانی که به «ایران، منافع ملی، بهبود اوضاع اقتصادی، پیشرفت کشور و عزت ملی» علاقه‌مند است، باید همه سعی خود را در تقویت «ایمان» و «امید» مردم و جامعه به کار گیرد.

هیچ کس نمی‌تواند امام را از حافظه تاریخ حذف کند

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، امام بزرگوار را پرچم برافراشته رسالت‌های الهی در عصر جاهلیت‌های مسلح قرن‌های اخیر خواندند و با اشاره به نیاز همه مسئولان و مردم به خصوص جوانان به شناخت ابعاد این شخصیت عظیم، افزودند: امام نه فقط سرآمد روزگار ما بلکه از سر آمدان تاریخ ایران است که هیچ کس و هیچ جریانی قادر به حذف او از حافظه تاریخ و یا تحریف «مؤثر، طولانی و ماندگار» او نخواهد بود، چرا که خورشید را نمی‌توان پشت ابر پنهان کرد. ایشان با اشاره به ابعاد شگفت‌انگیز شخصیت امام در «دانش‌های دینی، ایمان و تقوا، استحکام شخصیت و قوت و اراده، قیام‌لله و سیاست‌ورزی انقلابی، و ایجاد تحول در نظام بشری»، افزودند: جمع این ابعاد در هیچ‌یک از سر آمدان تاریخ ایران دیده نمی‌شود؛ بی‌شک به همین علت امام یگانه ما، همیشه زنده خواهد بود و چهره در رخشان خود را با صدای رسا به همه معرفی خواهد کرد.

امام با انقلاب به ملت هویت داد

رهبر انقلاب در تبیین تحولات بی‌سابقه‌ای که امام در ایران، امت اسلامی و جهان ایجاد کرد، گفتند: امام با به وجود آوردن انقلاب اسلامی و پیروزی آن به دست مردم، ساخت سیاسی سلطنتی را به مردم سالاری، حکومتی دست‌نشانده و ذلیل را به نظامی مستقل و متکی بر عزت ملی، رژیم ضد دین را به نظامی اسلامی، استبداد را به آزادی می‌دهی و بی‌هویتی را به هویت ملی تبدیل کرد و یک ملت چشم‌دوخته به دست اجانب را به نیروی معجزه‌آفرین «ما می‌توانیم» مجهز ساخت که بر طرف‌کننده همه مشکلات حال و آینده خواهد بود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تشریح ابعاد تحول امام در سطح امت اسلامی، به ایجاد بیداری اسلامی، تحرک و آمادگی نسبی در امت اسلامی و تبدیل مسئله فلسطین به موضوع اول جهان اسلام اشاره کردند و گفتند: امام در

سیاسی

۱۵



مرز مصر هم

برای صهیونیست‌ها ناآرام شد

بعد از کشته شدن سه سرباز اسرائیلی به دست یک سرباز مرزی مصر، این فرض در حال تقویت شدن است که مرز مصر نیز بعد از چهار دهه از توافق کمپ دیوید، برای اسرائیلی‌ها ناآرام شده است. مصری‌ها دیروز بعد از تحویل گرفتن بیکر محمد صلاح، سربازی که سه سرباز اسرائیلی را به هلاکت رساند، او را به شکلی با شکوه تشییع کردند

۲

ائتلاف دریایی خلیج فارس امریکارا پس می‌زند

فرمانده نیروی دریایی ارتش: امروز کشورهای منطقه به این نقطه رسیده‌اند که اگر قرار است امنیت در منطقه برقرار باشد، حتماً با هم افزایی و همکاری یکدیگر قابل انجام و برقراری است. در این راستا، ائتلاف‌های جدیدی در حال شکل‌گیری در منطقه و فرمانطقه است. ائتلاف سه‌جانبه ایران، روسیه و چین که سالانه زرمایشایی را هم در قالب آن برقرار می‌کنیم در حال توسعه است

۳

تمدن اسلامی

بادولت‌مرد غرب‌گرانی شود

غلامرضا جمشیدی‌ها، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با «جوان»: تاریخ نشان داده که امکان دارد دولت‌هایی بر سر کار آیند که به ظاهر مسلمان هستند، حتی اهل نماز هم بودند، ولی نگاهشان به غرب بود. به همین دلیل است که امام خمینی (ره) می‌گوید هر کسی که ادعای اسلام می‌کند، مسلمان نیست

۴

گفت‌وگوی «جوان» با رئیس سابق «ساتیا» درباره موانع توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در کشور

منابع تجدیدپذیر

بااستعدادی داریم

مدیران بی‌استعدادند!

Khamenei.ir

اعتماد و اعتقاد عمیق قلبی داشت و در مقابل برخی اظهار نگرانی‌ها می‌گفت «من مردم را بهتر و بیشتر از شما می‌شناسم»، ایشان، وفاداری ملت به راه امام، بردباری و ایمان خانواده‌های شهیدها، مجاهدات جوانان و اجتماعات عظیم مردم در بزرگداشت دین و مسائل دینی و انقلابی را نشان دهنده صحت و عمق شناخت امام از ملت دانستند و افزودند: تعبیر «جمهوری» در نام حکومت یعنی جمهوری اسلامی، ناشی از اعتماد و اعتقاد امام بزرگوار به مردم است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیان نمونه‌ای از عمق تفکر مبنایی امام خمینی به جمهوری، گفتند: امام (رض) همان‌گونه که در اواخر عمر تصریح کردند به اولین رئیس‌جمهور رأی نداده بود، اما چون برای مردم اعتبار قائل بود، حکم همان رئیس‌جمهور را تنفیذ کرد.

رهبر انقلاب در تبیین «امید» به عنوان دومین عامل نرم‌افزاری در چندین دهه فعالیت تحول آفرین امام گفتند: «امید» عنصر دائم و موتور حرکت امام عظیم‌الشان بود؛ به‌گونه‌ای که در دهه ۲۰ قیام‌لله سخن می‌گفت، در دهه چهل علاوه‌آورد میدان قیام شد و در دهه ۶۰، در دل طوفان‌های مهیب نظامی-امنیتی و سیاسی، خم به ابرو نیاورد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، امید دائم امام و پرهیز همیشگی ایشان از یأس و نااشی و متکی بر ایمان آن شخصیت جوادانه بر شمردند و گفتند: امام همان‌گونه که خود می‌فرمود، هیچ‌گاه دچار ناامیدی نشد و معتقد بود وقتی ملت چیزی بخواهد، حتماً محقق می‌شود. ایشان با اشاره به تأثیر متقابل و پاینده‌ایم‌ان روشن و امید حقیقی بر یکدیگر، افزودند: امید با حرکت همراه است و با تبدیل نمی‌سازد و کسانی که برای رسیدن به سرمنزل جبهه‌بندی بی‌تحریک و نشست‌ن روی می‌آوردند در احادیث مذمت شده‌اند.

ملت ایران قوی و دشمنان ضعیف‌تر شده‌اند

رهبر انقلاب پس از بر شمردن ابعاد ایمان و امید امام، احاد ملت به‌خصوص جوانان خوش‌روخیه و پر تلاش کشور را به عمل به درس‌های امام بزرگوار برای پیمودن راه طولانی و انجام کارهای بزرگ پیش‌رو فراخواندند و گفتند: بدون تردید مهم‌ترین درس و توصیه ایشان به ما، ادامه دادن راه او، نگهدیانی از میراث او و دنبال کردن تحول سه‌گانه‌ای است که در سطح کشور است، و جهان ایجاد کرد. ایشان اقتضات و ابزارهای لازم برای دنبال کردن راه افزودند: البته جبهه‌بندی‌ها عوض نشده و امروز هم مانند دیروز، جبهه استکبار، جبهه صهیونیست‌ها و جبهه زورگویان متجاوز در مقابل ملت ایران صف کشیده‌اند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: البته تفاوت جبهه‌بندی امروز با دیروز این است که ملت ایران قوی‌تر و آنها ضعیف‌تر شده‌اند.

بقیه در صفحه ۲

یادداشت ورزشی

فریدون حسن

پول مدال آوران ایران در جیب امثال پریرا

قرار داد ۶۰ میلیون تومانی مهاجم برزیلی پرسپولیس منتشر شد. مهاجمی که در طول نیم‌فصل حضورش در جمع سرخ‌های تهران کمترین اثر ممکن را در دو قهرمانی این تیم داشت و تنها یک گل زد و در مجموع ۲۲۶ دقیقه (کمتر از چهار سازی کامل) برای پرسپولیس بازی کرد. سؤال اینجاست چرا مبلغ قرار داد پریرا به‌روز حساب می‌شود و تازه بنا بر اسناد منتشر شده باشگاه هم مالیاتش را می‌پردازد تا حتی ریالی از این ۶۰ میلیون کم نشود، اما قهرمانان و مدال آوران ورزش ایران مجبورند حتی بابت پاداش‌های ناچیز دریافتی هم مالیات پرداخت کنند؟! صفحه ۱۳

یادداشت حوادث

آزاده رضایی عادل

قانون‌شکنی با خرید و فروش موتورهای سند سفید

در بازار رسمی کشور موتورسیکلت‌هایی با سند سفید، پلاک ملی و بدون ثبت هویت خریدار به فروش می‌رسد که پیامدهای ناگواری را به جامعه تحمیل می‌کند. موتورسیکلت با توجه به ضعف‌ها و کمبودهای سامانه‌های حمل و نقل عمومی و تراکم ترافیکی از کار راه‌اندازترین وسایل نقلیه تبدیل شده‌است. برای موتور، ترافیک معنایی ندارد، قوانین و علائم راهنمایی و رانندگی، جهت خیابان‌ها و سایر معیار برایش بی‌اهمیت است. گذر از خطوط ویژه اتوبوسرانی و دور زدن پلیس به شیوه‌های مختلف وجود دارد. با این حال، جولان خرید و فروش موتورسیکلت‌هایی با «سند سفید» را هم باید به آسیب‌های موجود اضافه کرد! صفحه ۱۴

ویژه‌های جوان

رهبر انقلاب عقب‌نشینی کدام دولت‌ها را مثال زدند

ماجرای تشکیل پرونده غیابی برای رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به اواخر دوران ریاست جمهوری مرحوم هاشمی رفسنجانی و ترو بر برخی چهره‌های ضد ایرانی در رستوران میکونوس در آلمان برمی‌گردد که در جریان آن، دادستان کل آلمان برای هاشمی پرونده‌ای غیابی تشکیل داد

نظام

باخراافات و توهم‌نمی‌رود

از استوری‌های مضحکی که در روزهای تعطیل و ۱۴ خرداد در فضای مجازی دست به دست شد، این محتوا بود که از این تعطیلات استفاده کنید، شاید سال دیگه این موقع تعطیل نیندیش! صفحه ۲

یادداشت سیاسی

سیدعبدالله متولیان

ضرورت دفاع از منظومه فکری امام خمینی (ره)

منظومه انقلابی امام راحل به مثابه اقیانوسی است که نه محصور در مرزهای جغرافیایی است و نه به زمان خاصی تعلق دارد. منظومه انقلابی امام متعلق به جهان بشری در گستره تاریخ است که هر انسان آزاده‌ای از دیروز تا فرداهای تاریخ در چارچوب اندیشه انقلابی آن یار سفر کرده می‌تواند (و بلکه باید) در آن اقیانوس تا سرمنزل امنیت و آرامش شننا کند. اگر حوصله و وقت برای مطالعه کامل صحیفه نورانی امام خمینی را نداریم توصیه اکید این است که لاقال پیام‌ها و نامه‌های حدود یک سال پایانی عمر پربرکت ایشان (فردیاد برائت و منشور روحانیت) و وصیت‌نامه سیاسی الهی ایشان را بخوانیم! صفحه ۲

خانم «خیرالنساء صدخروی» که روستای صدخرو را در خراسان رضوی تبدیل به پایگاه پخت‌نای برای ارسال به جبهه‌ها کرد



رهبر انقلاب: زنده نگه‌داشتن یاد آن بانویی که در ده «صدخرو» با هر جای دیگر در خانه‌اش، ده‌تا نموری می‌زند که برای رزمندگان نان بپزد، جهاد است. ۱۴۰۲/۳/۹

۷

گفت‌وگوی «جوان» با خواهر شهید موسی شیبانی از شهدای فرابجا در سراوان

شهادت‌رادر دفتر خاطراتش مشق کرده بود

۱۳

درخشش ناهید

در کم‌فروغی تکواندو

طلای تاریخی ناهید کیانی پس از ۹ سال به حسرت تکواندوی ایران در مسابقات جهانی پایان داد

۱۳

سوآپ گازی

یک گام تا اجرا

ناترازی می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای نیروگاه‌ها، صنایع و اقتصاد کلان داشته باشد. با درک تأثیر بالقوه این ناترازی‌ها و اجرای استراتژی‌هایی برای کاهش اثرات آنها، دولت‌ها و سهامداران صنعت تا حتی ریالی از این ۶۰ میلیارد کم نشود، اما قهرمانان و مدال آوران ورزش ایران مجبورند حتی بابت پاداش‌های ناچیز دریافتی هم مالیات پرداخت کنند؟! صفحه ۱۳